Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 5/2023 - DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 30 de agosto de 2023.

EDITAL 2/2023 CCENGMEC/DISPC/DENS/CATCE/IFPIEDITAL 2/2023 CCENGMEC/DISPC/DENS/CATCE/IFPI

RESULTADO PRELIMINARRESULTADO PRELIMINAR

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, no uso de
suas atribuições legais, torna público Resultado Preliminar de Monitoria para as disciplinas
do período 2023.2 mediante EDITAL 2/2023 CCENGMEC/DISPC/DENS/CATCE/IFPI . Os
alunos classificados além do número de vagas das disciplinas podem demonstram interesse
junto à coordenação para ocupar as vagas remanescentes, conforme quan>ta>vo
apresentado no edital, desde que tenham sido aprovados na disciplina de interesse e que
apresentem somatório "IRA+Nota da Disciplina" igual ou superior a 14 pontos.

Desenho Assistido por Computador

Orientador: Armystron Gonçalves

Ferreira de Araújo

Classificaçãoo Nome Matrícula Pontuação Status

1 Jalles Gabriel Cardoso

Silva

2021111bemc0170 19,1 APROVADO

2 Maycon Christhian Dos

Santos Mota

20191EME0222 17,5 APROVADO NA

PRIMEIRA OPÇÃO

3 Eduardo Silva de

Aquino

2022111bemc0214 17,4 APROVADO

4 Pedro Victor Pereira

Antunes

2022111BEMC0168 17 CLASSIFICADO

5 Cayo José Araújo 2022111bemcc0010 16,9 CLASSIFICADO

6 Pedro Lucas Sousa 20141EME0169 16,3 CLASSIFICADO

Lima

7 João Antônio Marques

Cardoso

2021111BEMC0382 15,7 CLASSIFICADO

8 Luiz Henrique Lima 2022111BEMC0230 15,2 CLASSIFICADO

9 Jorge Filipe Patrocínio

Licindo

2022111BEMC0281 15,1 CLASSIFICADO

10 João Gabriel Mendes

Rabelo

2020111BEMC0084 14,5 CLASSIFICADO

Ciência dos Materiais

Orientador: Ayrton de Sá Brandim

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Gabriel Santos de Sá 2021111BEMC0080 18,8 APROVADO

2 Sara Oliveira Silva 20191EME0362 17,3 APROVADO

3 Álvaro Barreto da

Silva

20191eme0010 15,5 CLASSIFICADO

4 Pedro Lucas Sousa

Lima

20141EME0169 14,9 CLASSIFICADO

5 Daniele Santos Sousa 2022111BEMC0036 14,4 CLASSIFICADO

6 Manoel Martins

Barros

2021111bemc0323 14 CLASSIFICADO

Fundamentos da Metrologia Científica e Industrial

Orientador: Janiel Fontineles Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Jalles Gabriel

Cardoso Silva

2021111bemc0170 18,5 APROVADO NA 1ª

OPÇÃO

Cálculo Diferencial e Integral I

Orientador: Cálculo Diferencial e Integral I

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Célio Gabriel Aguiar

Lima

2022211BEMC0003 15,3 APROVADO NA

PRIMEIRA OPÇÃO

2 Álvaro Barreto da

Silva

20191eme0010 16,5 APROVADO

3 Brenno Victor

Monteiro Ximenes

Veras

2022111BEMC0303 15,5 APROVADO

Mecânica dos Sólidos I

Orientador: Hudson Chagas dos

Santos

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Otávio Germano de

Moraes Dias

2021111BEMC0188 16,9 APROVADO NA 1ª

OPÇÃO

FÍSICA III

Orientador:  Adivaldo Ferreira de

Almeida

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Flávio Augusto

Soares Alves Vieira

20191EME0338 17,3 APROVADO

2 Jorge Luiz Floriano

Lima

2020111BEMC0122 16,4 APROVADO NA

PRIMEIRA

OPÇÃO

3 Alexandre Batista

Sousa

2021111BEMC0021 15,6 APROVADO

MECÂNICA DOS FLUIDOS II

Orientador:  Janiel Fontineles Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Otávio Germano de

Moraes Dias

2021111BEMC0188 18,2 APROVADO

Materiais de Construção Mecânica II

Orientador:  Jayna Kátia Dionísio dos Santos

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Gabriel Santos de

Sá

2021111BEMC0080 18,4 APROVADO NA

PRIMEIRA

OPÇÃO

2 Pedro Lucas do

Nascimento Soares

2020111bemc0157 16,6 APROVADO

3 Jorge Luiz Floriano

Lima

2020111BEMC0122 16,4 APROVADO

4 Luiz Henrique

Duarte Fernandes

de Sousa

2022111bemc0133 15,6 CLASSIFICADO

Métodos Numéricos

Orientador:  Lucas Rodrigues Soares da Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Lucas Rodrigues

Soares da Silva

2020111bemc0203 17,7 APROVADO

Transferência de Calor I

Orientador:  José Weliton Nogueira Júnior

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Wallyson Matheus

de Sousa Prudencio

2020111bemc003 17,8 APROVADO NA

PRIMEIRA

OPÇÃO

Tecnologia Mecânica II

Orientador:  Jayna Kátia Dionísio dos Santos

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 wallyson matheus

de sousa prudencio

2020111bemc003 17,8 APROVADO

2 Francisco Matheus

Santos de Souza

2020111bemc0262 17,6 APROVADO

3 Sara Oliveira Silva 20191EME0362 17,3 CLASSIFICADO

4 Pedro Lucas do

Nascimento Soares

2020111bemc0157 16,5 CLASSIFICADO

Tecnologia da Soldagem

Orientador:  Ayrton de Sá Brandim

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

Francisco Matheus

Santos de Souza

2020111bemc0262 16,7 APROVADO

NA PRIMEIRA

OPÇÃO

Bruno Mascarenhas

Pessoa

20181eme0417 16,3 APROVADO

NA PRIMEIRA

OPÇÃO

Lucas Rodrigues

Soares da Silva

2020111bemc0203 16,2 APROVADO

NA PRIMEIRA

OPÇÃO

João Gabriel

Mendes Rabelo

2020111BEMC0084 15,1 APROVADO

João Batista Rocha

Araújo

20121EME0416 14,7 APROVADO

Eletrotécnica

Orientador:   Francisco Marcelino

Almeida de Araújo

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 KAYNAN

RODRIGUES VIEIRA

20191EME0184 17,6 APROVADO

2 Matheus Vinícius

Gomes de Carvalho

20171EME0377 16,8 APROVADO

Elementos de Máquinas I

Orientador:    Edivaldo Feitosa Pereira Filho

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Maycon Christhian

Dos Santos Mota

20191EME0222 16,8 APROVADO

2 Wesley Resende

dos Santos

20131eme0299 16,3 APROVADO

NA PRIMEIRA

OPÇÃO

Projeto Integrador II

Orientador:    Ayrton de Sá Brandim

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Deney Gonçalves

Carvalho Junior

20181EME0336 15,2 APROVADO

Instrumentação

Orientador:   Francisco Marcelino

Almeida de Araújo

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Deney Gonçalves

Carvalho Junior

20181EME0336 15,2 APROVADO

NA PRIMEIRA

OPÇÃO

Tecnologia da Usinagem

Orientador:  José Matias Ferreira

Filho

Almeida de Araújo

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 João Batista Rocha

Araújo

20121EME0416 14,2 APROVADO NA PRIMEIRA OPÇÃO

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos

Orientador:  Gustavo Portela de Deus

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

Thaylã Wylkson Viana

de Sousa Lira

20181EME0441 14,9 APROVADO

Gestão da Produção

Orientador:  Denilson Pereira da

Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Daniele dos Santos

Viana Caldas

20191EME0052 18,2 APROVADO

2 Flávio Augusto

Soares Alves Vieira

20191EME0338 17,5 APROVADO NA PRIMEIRA OPÇÃO

3 Bruno Mascarenhas

Pessoa

20181eme0417 17,3 APROVADO

4 KAYNAN

RODRIGUES VIEIRA

20191EME0184 17,1 CLASSIFICADO

Introdução à Engenharia Ambiental

Orientador:   Weslley Maycon Neris Batista

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Wesley Resende dos

Santos

20131eme0299 15,5 APROVADO

Algebra Linear e Geometria Analítica

Orientador:   Abimael Lopes

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 José Ribamar do

Carmo Pereira

Júnior

2020111BEMC0076 16,6 APROVADO NA

PRIMEIRA

2 Jorge Filipe

Patrocínio Licindo

2022111BEMC0281 14,4 APROVADO

3 João Antônio

Marques Cardoso

2021111BEMC0382 14,1 APROVADO

Orientador:    José Edilson Costa da

Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 José Ribamar do

Carmo Pereira

Júnior

2020111BEMC0076 18 APROVADO

2 Célio Gabriel Aguiar 2022211BEMC0003 15,1 APROVADO

Lima

Mecânica dos Fluidos I

Orientador:    Janiel Fontineles Silva

Classificação Nome Matrícula Pontuação Status

1 Lázaro Francisco

Alencar de

Carvalho

2021111bemc0129 17 APROVADO

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS (DEFINIÇÃO DAS BOLSAS)CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS (DEFINIÇÃO DAS BOLSAS)

Classificação Geral dos Aprovados

Classificação Nome Matrícula Pontuação Bolsa?

1 Jalles Gabriel Cardoso Silva 2021111bemc0170 19,1 SIM

2 Gabriel Santos de Sá 2021111BEMC0080 18,8 SIM

3 Daniele dos Santos Viana Caldas 20191EME0052 18,2 SIM

4 Otávio Germano de Moraes Dias 2021111BEMC0188 18,2 NÃO

5 José Ribamar do Carmo Pereira

Júnior

2020111BEMC0076 18 NÃO

6 wallyson matheus de sousa

prudencio

2020111bemc003 17,8 NÃO

7 Lucas Rodrigues Soares da Silva 2020111bemc0203 17,7 NÃO

8 KAYNAN RODRIGUES VIEIRA 20191EME0184 17,6 NÃO

9 Francisco Matheus Santos de Souza 2020111bemc0262 17,6 NÃO

10 Eduardo Silva de Aquino 2022111bemc0214 17,4 NÃO

11 Bruno Mascarenhas Pessoa 20181eme0417 17,3 NÃO

12 Flávio Augusto Soares Alves Vieira 20191EME0338 17,3 NÃO

13 Sara Oliveira Silva 20191EME0362 17,3 NÃO

14 Lázaro Francisco Alencar de

Carvalho

2021111bemc0129 17 NÃO

15 Matheus Vinícius Gomes de

Carvalho

20171EME0377 16,8 NÃO

16 Maycon Christhian Dos Santos Mota 20191EME0222 16,8 NÃO

17 Pedro Lucas do Nascimento Soares 2020111bemc0157 16,6 NÃO

18 Álvaro Barreto da Silva 20191eme0010 16,5 NÃO

19 Jorge Luiz Floriano Lima 2020111BEMC0122 16,4 NÃO

20 Alexandre Batista Sousa 2021111BEMC0021 15,6 NÃO

21 Wesley Resende dos Santos 20131eme0299 15,5 NÃO

22 Brenno Victor Monteiro Ximenes

Veras

2022111BEMC0303 15,5 NÃO

23 Deney Gonçalves Carvalho Junior 20181EME0336 15,2 NÃO

24 João Gabriel Mendes Rabelo 2020111BEMC0084 15,1 NÃO

25 Célio Gabriel Aguiar Lima 2022211BEMC0003 15,1 NÃO

26 Thaylã Wylkson Viana de Sousa Lira 20181EME0441 14,9 NÃO

27 João Batista Rocha Araújo 20121EME0416 14,7 NÃO

28 Jorge Filipe Patrocínio Licindo 2022111BEMC0281 14,4 NÃO

29 João Antônio Marques Cardoso 2021111BEMC0382 14,1 NÃO

	Documento assinado eletronicamente por: